Nam causa et ratio illa, quae pro parte ipsius Ill^{mi} Ducis per Oratorem ipsius adducitur, quod videlicet partibus illis transibiscanis, si in manibus M^{tis} Suae permaneant, maximum periculum a Turcis immineat, M^{ti} suae Caesareae etiamnum minime sufficiens esse videtur, tam propter causas illas, quas nuper Maiestas Caesarea in responso suo allegavit, quam alias plures idoneas ac firmas rationes, quas hoc loco commemorare nimis prolixum foret; et praecipue, quod per literas confirmatorias pacis cum Ser^{mo} Turcharum Imperatore initae hinc inde traditas M^{ti} suae Caesareae liberum sit cum ipso Ill^{mo} Duce de locis extra Transylvaniam litis transigere atque concordare.

Quod vero Orator saepedicti Ill^{mi} Ducis petit Domino suo consilium dari, quid sibi faciendum sit casu, quo Maiestas sua Caesarea petitionem eiusdem Ill^{mi} Ducis non admittendam censeret, id etiam Maiestas sua Caesarea dare non gravatur, videlicet ut ipse Ill^{mus} Dux conditionibus de pace initis inhaereat, eiusque candide et realiter per omnia satisfaciat; quum Principum fidem semel datam inviolatam esse oporteat, viceversa ipse Ill^{mus} Dux reipsa intellecturus est M^{tem} suam Caesaream muneri suo Caesareo ac Regio, et iis, quae se facturam recepit, nulla in parte

defuturam. De quo Dominus Orator dictum Ill^{um} Principem suum certiozem reddere poterit.¹

[Oldalt, Schell kancellár kezével:] Domini Consiliarii Ungari censeat hoc non scripto comprehendere, sed verbis duntaxat significari debere. Idque arbitror M^{ti} Suae placere, vel forte melius erit stantibus rebus, prout nunc, ut nec scripto, nec verbo eius rei apud perfidos hosce homines mentio fiat. Sed simpliciter detur consilium, ut pactis stet, quia principum fidem semel datam inviolatam esse oporteat. Et quia, si cum M^{te} Sua tanquam cum Christiano Imperatore ac Rege probe ac syncere corresponderit, id procudubio favente tam Deo, quam hominibus tum rebus ipsius propriis, tum universo huic inclyto regno, ne amplius tam misere distrahatur, salutare sit futurum.

Bonum erit ut Dominatio V^{ra} Caesaream M^{tem} quando scriptum ei offeret, duobus verbis de hoc commonefaciat.

36.

Wien, 1565 május 25.

Báthory István követ Miksa császár-királynak.

Tekintettel a török veszélyre, kéri megértő végzését és biztosok kiküldését, hogy azokkal a függőben lévő kérdéseket nyugodtan megtárgyalhassák.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Kiadva a Történeli Lapok 1876. évi 566. l.

Cum enim Ser^{mus} Princeps meus videat Sacra: Caesaream M^{tem} adeo obfirmato esse animo, ut postulatis suis iterum atque iterum Suae Caesareae M^{ti} propositis haudquaquam responderit, neque etiam articulos coram Commissariis et Capitaneis suis firmatos, aliqua in parte mitigare voluerit, existimatur Negotium istud pacificationis ipsi Ser^{mo} Principi meo nimis formidolosum esse, utpote, cum Imperator Turcharum etiam illam terram, quae vi belli Caesareae Suae M^{is} e manibus illius Principis mei erepta est, armis se recuperaturum fore conetur, quemadmodum iam id eius Caesareae M^{ti} indicatum est, At vero Sacra: Caesarea Maiestas non modo, quod ex his Ser^{mo} Principi meo aliquid per eius gratiam remittere velit, imo etiam ex his, quae modo prae manibus suis habentur, Arces et Comitatus aliquot, quae non parvi sunt Momenti, illi adempta esse constituit, quo ita facto, verendum est magnopere, ne Ser^{mus} Princeps meus in summam Imperatoris Turcharum indignationem incurrat, et per hoc unacum Transsylvania de eo (quod deus omnipotens avertere dignetur) actum sit.